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Anotace

Bakalářské práce „Role vztahu lékaře a pacienta v průběhu pacientova chronického

onemocnění“ tematizuje chronické onemocnění pacienta v kontextu psychosociálních

vlivů, zejména ve vztahu k autoritě lékaře, a způsob, jakým si pacient uvědomuje vliv

této interakce na svůj psychický a zároveň zdravotní stav. Výzkum se zaměřuje na to,

jakým způsobem lékař působí na pacienta v rámci jejich časté interakce v průběhu

chronické nemoci pacienta.

Annotation

The Bachelor Theses „The role of the relationship between doctor and his patient in the

development of the patient's chronic illness“ deals with patient’s chronic illness in the

context of psychosocial factors, particularly in relation to the authority of a doctor. And

it also draws on the manner how the patient is aware of the impact of this interaction on

his psychological condition and his health. The research focuses on the influence a

doctor has on a patient in their frequent interaction during the patient’s chronic illness.
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Úvod

Pro svou bakalářskou práci jsem si zvolila téma „Role vztahu lékaře a pacienta

v průběhu pacientova chronického onemocnění“. Na toto téma mě přivedl zájem

o celostní přístup v medicíně a poté i studium literatury, která se věnuje

psychosomatické medicíně, celostnímu přístupu k pacientovi a lékařské psychologii,

která se snaží definovat ideální zacházení s pacientem a s jeho nemocí. Zajímalo mě

tedy, jak se na danou problematiku dívá sám pacient, jakým způsobem vnímá lékaře

jako osobu a jeho roli v situaci, kdy vyhledává lékařskou pomoc. Inspirací pro

provedení empirického výzkumu, který je součástí práce, se stala otázka, zda pacient

v lékaři vidí kromě medicínského odborníka také osobu, která mu může být nápomocná

i v širším kontextu jeho onemocnění. Tedy zda pacient lékaře vidí jako člověka, který

lépe porozumí např. dopadům onemocnění na lidskou psychiku, na sféru sociálních

vztahů, pracovní oblast aj. a která má na něj v průběhu onemocnění nějaký vliv.

Obecně se dá říci, že vývoj euro-americké klasické medicíny zaznamenal od

přelomu 19. a 20. století příklon k pevně a ortodoxně biologicko-mechanistickému,

přírodovědnému přístupu v léčbě pacientů. Postupně ale bylo z kazuistik některých

pacientů patrné, že v tomto pojetí do jisté míry něco schází. Tuto „chybějící část“ podle

mého názoru výstižně definoval MUDr. Jiří Šavlík, CSc. jako „lidský rozměr medicíny,

tj. kromě klasických disciplín anatomicko-fyziologických“, je žádoucí také „přístup

spočívající v porozumění, vcítění a filosoficko-antropologickém pojetí člověka jako

osoby“.
1
Celostní pojetí medicíny neboli psychosomatická medicína se snaží o vědecko-

teoretickou integraci přírodovědného přístupu s hermeneutickým pojetím humanitních

věd. Existuje ve své oficiální podobě od dvacátých let dvacátého století a prodělala

bouřlivý vývoj spočívající v řadě dílčích úspěchů v integraci biologického a chápajícího

přístupu.

U nás v České republice však tento vědecko-teoretický problém není legislativně

dořešen a psychosomatika neboli celostní přístup v medicíně je tak stále okrajovým

zaměřením hrstky lékařů a studium psychosomatiky skutečně není integrální součástí

postgraduálního vzdělávání a veškeré medicíny. Dalo by se tedy říci, že přístup

k pacientovi leží plně v rukou jednotlivých lékařů a je spíše na jejich uvážení, do jaké

míry při výkonu své profese – tedy léčbě tělesných dysfunkcí – zohlední i vedlejší

1
Šavlík, J.: O základním vzdělání v psychosomatice v SRN. Otevřený dopis těm, jichž se to týká. [Online

na http://psychosomatika.xf.cz/], cit. 27. 6. 2012.
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faktory psychosociálního charakteru. Ve své práci se z tohoto důvodu věnuji části této

problematiky, a sice interakci lékaře a pacienta, jejich vztahu a prvkům, které by mohly

mít případný vliv na pacienta a průběh jeho nemoci.

Teoretická část práce mapuje problematiku psychiky nemocného, interakce lékaře

s pacientem při výkonu zdravotnické péče a typy této péče. Konkrétně se práce nejprve

věnuje změnám v psychice pacienta v průběhu onemocnění, pacientovu prožívání a

komunikaci s okolím, zejména s lékařem. Dále pak tematizuje změny v psychice

pacienta během chronického onemocnění, které je definováno, a jsou nastíněny jeho

možné dopady na různé oblasti pacientova života (somatickou, sociální a psychickou),

pacientovo očekávání, prožívání a interakce s lékařem. Zohledněna jsou teoretická

východiska uplatnění psychologického aspektu v rámci této interakce a jeho význam.

Empirický výzkum, který jsem provedla, zkoumá problematiku role interakce

lékaře a pacienta v rámci průběhu pacientova chronického onemocnění. Snaží se popsat

pacientem uvědomovaný vliv lékaře v průběhu časté interakce v rámci chronického

onemocnění. Šetření je realizováno na skupině informátorů, kteří jsou pacienty ve

Zdravotnickém středisku ve Františkových Lázních, pomocí polostrukturovaného

rozhovoru.

Cílem praktické části práce je popsat, jaký význam může mít interakce s lékařem

pro pacienta a jaký má lékař na pacienta vliv, případně jestli (a jak) tento vliv působí na

průběh pacientova chronického onemocnění.
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1. Pacient a jeho nemoc

Nemoc lidského těla je sama o sobě nejen funkční poruchou, ale také

psychosociálním fenoménem, který vstupuje do lidského života z určitých důvodů.

Zároveň ho nějakým způsobem ovlivňuje, většinou negativně, ale v některých

případech i pozitivně (př. sociální sblížení členů rodiny).
2

Závažné somatické onemocnění, které člověka proměňuje v pacienta, se většinou

stává jednou z největších životních zátěží. Významně mění situaci, ve které se člověk

nachází, a to ho nutí zaujímat ke své chorobě nějaký postoj. Tento postoj se vytváří na

základě míry ztrát a nepříznivých změn, které s sebou onemocnění přináší, a projevuje

se ve třech základních oblastech lidského života – somatické, psychické a sociální. Na

druhé straně řada tělesných obtíží a onemocnění může být ovlivněna a někdy i vyvolána

psychikou člověka a cesta k jejich vyléčení může vyžadovat kromě somatické léčby

také nutnost zpětně vypátrat kořeny psychosociálních konfliktních spouštěčů.
3

1.1. Psychika nemocného

Vágnerová píše o nemoci člověka jako o odchylce sociální identity, která člověku

přináší mnoho změn v rovině somatické, sociální, psychické, kognitivní a emoční.

V tomto procesu změn se člověk stává pacientem a čelí mnoha novým situacím. Každá

společnost vytváří převládající postoje k projevům, které se jeví jako chorobné, a tím

formuje postoje k nositelům nemocí – pacientům. Postoj člověka k vlastní nemoci může

mít vliv na změny jeho vlastní identity. Míra identifikace s nemocí se pak odráží

v chování a prožívání člověka přijímajícího roli nemocného.
4

V naší společnosti je somatická nemoc uznávána jako sociální status, který

s sebou přináší převážně strasti, ale také určité výhody. Komárek toto popisuje pojmem

„vyvinění“ (exkulpace) z určitých situací, povinností či rolí, které přichází se sociálním

uznáním statusu nemoci. Pacientovi se tak automaticky dostává omluvy i politování. Na

pracovišti je tento fenomén zřejmý, v rodinném prostředí může ale také fungovat jako

prostředek více či méně nevědomého ovládání, získání „funkce nemocného“ v rámci

2
Vágnerová, M.: Psychopatologie pro pomáhající profese.

3
Tamtéž.

4
Tamtéž.
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členů rodiny. Pojetí nemoci jako zdroje interpersonální moci či jako „statussymbolu“ je

také formou, jak se člověk vědomě i nevědomě přizpůsobuje svému změněnému stavu.
5

Velkou změnou pro nemocného může být také stav osamění, který s sebou nemoc

někdy přináší. Prožívání nemoci je novou, silně subjektivní a individuální cestou

v životě člověka, kde se často (tedy zejména u chronických a nevyléčitelných nemocí)

jedná o změnu definitivní, bez možnosti plného návratu k původnímu stavu a způsobu

života. Ani blízcí nemohou být společníky nemocného v jeho každodenním

subjektivním prožívání fyzických a psychických stavů.
6

1.1.1. Vyrovnávání se s diagnózou

Změněný somatický stav člověka s sebou přináší i změny psychické

v individuálním prožívání, myšlení a chování nemocného. Nemoc může působit jako

silný „stresor“
7

[…]


většinou něco na čtení, takže ten čas nepromarním, ale tam se na to čtení člověk ani

moc nesoustředí, ani to není moc pohodlné, ani tam není moc dobře vidět, protože je

tam šero, jo. Ale pro lidi, kteří nečtou nebo si nepouštějí zrovna třeba – tam chodí samí

starší lidí – takže ti nejsou zvyklí mít na uších sluchátka, aby si to aspoň zkrátili

posloucháním něčeho. (smích) Tak tam každý jen tak kouká.“

T: „Zkuste popsat, jak probíhá návštěva u Vašeho lékaře. Na co se lékař zaměřuje?“

I10: „No tak ten lékař se zaměřuje, že mě dělá tzv. echo, že mě na nějakém přístroji pod

gelem ultrazvukem zkoumá srdce a hlásí sestře. Protože mě se nějakým způsobem

zvětšuje myslím levá komora a to septum mezi komorami se ztlušťuje a z toho důvodu on

si myslí, že vzniká ta arytmie, tak sleduje, jakým způsobem se to vyvíjí. Jestli se to zase

ještě ztlušťuje, nebo, jo takže vyšetřením na tom přístroji zjišťuje, jestli se anatomie toho

srdce mění.“

T: „ Zajímá lékaře i něco jiného? Třeba dopady vaší nemoc na vás – například na

psychiku, vztahy, nebo prostě cokoli jiného?“

I10: „To ne, já ani jsem si nestěžoval. Já si myslím, že to na mě ani nějak nedopadá.“

T: „Takže si nedovedete si představit, že byste se s lékařem bavili o jiných dopadech,

než jen zdravotních?“

I10: „Ne.“

T: „A neměl byste o to zájem?“

I10: „Ale no tak jako já nejsem nikdy proti nějaké diskusi… No takže mě to nechybí, ale

nejsem proti tomu. Jako jsou třeba doktoři, kteří zkoumají pochopitelně jako třeba můj

obvodní lékař. Tak ten protože…ten musí vlastně srovnávat různé jiné aspekty způsobu

života a pracovního vytížení a tak, aby věděl, jak může člověk k nějakým neduhům

dospět. Ale ten úzký specialista je kardiolog, takže ten nic jiného nezkoumá.“

T: „A ten praktický lékaře se tedy zajímá o to širší spektrum?“

I10: „Nó.“

T: „A s tím máte dobrou zkušenost?“

I10: „Jo.“

T: „A jak se většinou cítíte před návštěvou lékaře a po ní?“

I10: „Nemám s tím žádné problémy. Beru to jako takhle…myslím, že jediný doktor, u

kterého se před návštěvou necítím dobře, je zubař. Ale jiní doktoři mě nevadí.“

T: „Jaký máte vztah ke svému lékaři nyní? Měl jste třeba ze začátku nějaký dojem a pak

se měnil?“

I10: „No k obvodnímu doktorovi jsem se dostal tak, že jsem ho zdědil po jeho mamince,

protože s jeho maminkou, která byla taky praktická lékařka, se znám, protože jsme

spolu chodili na gympl. No a když potom jsem, přestože bydlím ve Františkových

Lázních, ale v Chebu jsem pracoval, tak jsem si zvolil lékaře v Chebu, protože jsem

musel z Chebu dojíždět vlastně do Františkových Lázní, jelikož se k doktorovi chodí

většinou v pracovní době že jo. Po pracovní době žádný doktor neordinuje, takže jsem

chodil k té doktorce, ta už je teď taky v důchodu a její syn po ní převzal praxi, takže já

jsem k němu přešel. Takže…no a žádný jiný vztah spolu neudržujeme, že bychom třeba

spolu chodili sportovat nebo…“(smích)
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T: „Já jsem spíš myslela, jestli třeba ze začátku se nemusela prolomit nějaká bariéra,

nebo něco takového…“

I10: „Ne ne.“

T: „Třeba v tom, co byste s ním třeba chtěl probírat, jestli jste se třeba nějak před ním

neostýchal nebo něco podobného?“

I10: „Ne ne, já jsem neměl zatím žádné choroby, kvůli kterým bych se musel ostýchat

(smích).“

T: „Tak on to každý může vnímat jinak, že jo, třeba i angínu, může někdo vnímat jako

různé ohrožení nebo něco podobného. No a jak by měl lékař vystupovat a komunikovat,

abyste byl co nejspokojenější?“

I10: „No, doktor by měl být především, každý doktor by měl být trochu psycholog, aby

poznal vlastně, s jakým člověkem má co do činění, jinak asi může něco vysvětlovat, nebo

lépe řečeno každý doktor by asi měl vysvětlit pacientovi, o co se jedná, co ho čeká a co

bude dělat, proč to bude dělat a jaký to má výsledek nebo důsledek. No a protože

pochopitelně jsou lidé různě chápaví i různě vzdělaní, tak to nemůže každému

vysvětlovat stejně, takže by měl asi reagovat na to, s kým zrovna má co do činění.“

T: „A ještě něco? Jakou třeba s tímhle máte vy zkušenost? S tou informovaností.“

I10: „Zatím co jsem dokonce i v nemocnici, když mě přijímali při tom prvním vlastně

záchvatu té arytmie, tak tam se mnou jednali tak, že mi vysvětlili, o co se jedná, co se

mnou budou dělat, proč to budou dělat, jakým způsobem. Tenkrát se jim nedařilo tu

arytmii zrušit, tak mě takovými těmi elektrodami v narkóze elektrošokem nějakým ten

rytmus upravili a od té doby to bylo dobré. No a taky mě řekli, proč to dělají, že se to

ani nemusí povést, takže by potom následovalo nějaké operační řešení. No a tak já se na

to většinou i zeptám, když jako potřebuju něco vědět.“

I10: „Tak jo, já vám moc děkuji, to by bylo zatím všechno.“

T: „Není zač.“
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Příloha č. 2 – Audionahrávky polostrukturovaných

rozhovorů

- viz přiložené CD