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Předložená práce se zabývá velmi aktuálním tématem, které je na pomezí lékařských,

psychologických a sociálních oblastí. Svým způsobem je to téma velmi důležité v životě

každého člověka, ale stále zde zjišťujeme velké množství nedostatků v systému péče o

nemocné, na které se tímto mino jiné autorka snaží upozornit.

Práce je členěna na 5 hlavních kapitol. První 3 kapitoly jsou teoretické, autorka se zde

věnuje velmi důležitým tématům v kontextu pacienta a jeho nemoci, jako zejména psychické

zvládání nemoci a dopadům chronického onemocnění. V další časti pak zpracovává téma

vztahu lékaře a pacienta, vzájemné komunikace apod. V třetí kapitole se pak objevují

specifická témata, např. role pacienta, kompetence lékařů, psychosomatický model

onemocnění atd. Všechny tyto části uspořádány logicky a jsou čtivé. Autorka prokázala

schopnost pracovat s odbornou literaturou. Drobné nesrovnalosti se objevují pouze

v odkazech na literaturu, ty jsou někdy nejednotné, ve většině z nich (v textu) chybí rok

vydání, v elektronických odkazech pak čas stažení textu. Seznam literatury je odpovídající a

přináší i zahraniční tituly.

Kapitola 4 shrnuje přehledně teoretická východiska práce, kterým se pak autorka

věnuje prakticky v kapitole 5. Ta je shrnutím kvalitativní studie provedené na 10 pacientech

s chronickým onemocněním. Nutno podotknout, že si autorka zvolila velmi obtížný

výzkumný vzorek, zejména z důvodu nesnadného shánění respondentů (lékařská mlčenlivost

brání možnosti kontaktovat zvolenou skupinu pacientů). Autorka si to uvědomuje a v práci to

reflektuje. Vyzdvihuji zejména její odvahu při oslovování náhodných pacientů. Problém

s dostatečným množstvím ochotných respondentů pak vede k tomu, že zkoumaný vzorek je

velmi nesourodý z hlediska jednotlivých charakteristik (věk, typ nemoci, délka léčby atd.),

nicméně i to je zde v práci reflektováno. V kapitole diskuse by tomu ale mohlo být věnováno

více prostoru. To je možné doplnit při obhajobě.

Samotný výzkum je proveden pečlivě. V textu praktické části by však bylo vhodné

ještě více kategorizovat společné odpovědi respondentů a na jejich výpovědi spíše odkazovat

(i do příloh), než se doslovně citovat v textu. Jedná se o přímé citace plné hovorových výrazů

a celý text tím pak místy postrádá dojmu odbornosti. V kapitole diskuze bych očekávala větší

polemiku nad získanými daty. Jedná se spíše o souhrn výsledků. I tak ale velmi podnětných a

zajímavých pro další rozpracování nebo publikování.

I přes uvedené připomínky doporučuji bakalářskou práci k obhajobě a hodnotím

známkou 2.
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